1892”, documente şi mărturii cu
semnificaţie europeană, privind idealurile şi aspiraţiile de reunire şi formare a unui stat
modern la nivelul întregului spaţiu românesc. Apropierea zilei celei mari i-a determinat
pe reprezentanţii Partidului Naţional Român să se întrunească la Oradea în ziua de 29
septembrie/ 12 octombrie 1918, într-o Consfătuire naţională. Pornind de la caracterul
momentului istoric, care deschidea orizonturi pentru bătălia finală de unire a
Transilvaniei cu România, participanţii la întrunire au declarat fără echivoc că „naţiunea
română din Ungaria şi Ardeal” este îndreptăţită să „dispună singură şi liberă de soarta
ei” şi să „hotărască singură plasarea ei printre naţiunile libere(...)”.